

Handläggare
Hans Johansson
Enhetschef avfallsverksamheten
Samhällsbyggnadsförvaltningen
0140-683 54
hans.johansson@tranås.se

Mottagare
Teknik- och griftegårdsnämnden

Taxor av principiell art - Maxtaxa för insamling av returpapper 2023

Förvaltningens förslag till beslut

- att** teknik- och griftegårdsnämnden godkänner förvaltningens förslag till maxtaxa för insamling av returpapper från verksamheter och flerfamiljshus år 2023.
- att** teknik- och griftegårdsnämnden lämnar taxorna till kommunfullmäktige för antagande.
- att** föreslagna taxor börjar gälla från och med 1 januari 2023.

Sammanfattning

Kommunen tog över ansvaret för insamling av returpapper 1 januari 2022. För att returpappersinsamlingen skulle kunna utföras av privata entreprenörer även i fortsättningen, tog kommunen fram en maxtaxa, det vill säga ett takpris som anslutna entreprenörer max får debitera kunden, som i det här fallet är verksamheter och flerfamiljshus.

Taxorna för delar av teknik- och griftegårdsnämndens verksamheter revideras årligen. VA- och avfallsavdelningen har sett över sina maxtaxa för returpapper inför år 2023 och lämnar nu förslag till beslut.

Beskrivning av ärendet

Regeringen beslutade den 22 december 2020 att kommunerna ska ansvara för insamling av returpapper, från den 1 januari 2022 och upphävde därmed producentansvaret för returpapper. Detta medförde att kommunen skyndsamt behövde ta fram system för hantering av returpapper.

Förvaltningen gick ut med ett anbudsförfarande angående auktorisationsförfarande för insamling hos verksamheter och flerfamiljshus. Utförarna fick ansöka om auktorisation och deras kunder erbjöds fortsatt möjlighet till att få insamling, trots förändrad ansvarsfördelning. Detta innebär att befintliga

resurser i form av kärl, insamlingsfordon, kundregister och nycklar som utförarna förfogar över kan fortsätta att nyttjas.

Den ersättning som entreprenörer får i ett auktorisationsförfarande utgår från entreprenörens kunder samt materialersättningen för returpappret eftersom att materialet tillfaller den entreprenör som kunden tecknat avtal med. Inkomsten från försäljning av returpappret kan över tid genomgå stora variationer. De senaste åren har ersättningen varierat mellan 700 kronor till 2 000 kronor per ton.

Maxtaxa

Kommunfullmäktige tog fram en maxtaxa för insamling av returpapper år 2021 och anledningen till detta var att säkerställa att avgiften för insamling är skälig för flerfamiljshus och verksamheter samt att likabehandlingsprincipen i kommunallagen följs. Sedan kommunfullmäktige tog beslutet om maxtaxan har avtalsmodellen använts som grund i avtal som slutits med en eller flera insamlingsentreprenörer. I avtalen anger kommunen även ett antal krav för hur insamlingen ska gå till, exempelvis krav som tillhandahållande av statistik och miljöklass på insamlingsfordon. Den kund (fastighetsägare/verksamhetsutövare) som vill utnyttja tjänsten tar själv kontakt med de godkända entreprenörerna och skriver avtal om hämtning. All fakturering och liknande sköts mellan entreprenören och kunden. Det högsta pris som entreprenören får ta betalt för tjänsten utgörs av den maxtaxa som kommunfullmäktige fastställt.

Kommunfullmäktige beslutar om avfallstaxor och således även om maxtaxa för hämtning av returpapper.

Föreslagen maxtaxa för hämtning av returpapper

Entreprenören får ta ut ersättning för tjänsten direkt från kund. Maxtaxan sätter takpriset för vad entreprenören får fakturera kund för tjänsten år 2023. Nedan följer tabellen som finns i bilagd taxa och den taxan ska regleras årsvis. Angivna priser är i SEK, exklusive moms. Entreprenören får utöver detta ta ut en kostnad för containerhyra och utsättning av container.

Förklaring till den maxtaxa som föreslås: Maxtaxan (takpriserna) är uträknad efter föreslagen 2023 års renhållningstaxa för hushållsavfall. Förvaltningen har utgått från de olika renhållningsabonnemang som verksamheter och flerfamiljshus kan teckna med hämtningsintervall ”varannan vecka”, det vill säga 26 tömningar per år.

Exempelvis kommer ett litet kärl på 190 liter, med tömning varannan vecka för hushållsavfall, att kosta 1 696 kr, exklusive moms per år, att teckna för en verksamhet (priset inkluderar fast avgift, hämtning och behandling), efter föreslagen renhållningstaxa år 2023.

Utgår man från denna summa för den typen av kärl (190 liter) och delar det med antal tömningar för den typen av abonnemang, innebär detta en tömningsavgift på 65 kronor ($1\ 696/26 = 65$). Förslaget är att maxtaxan för returpapper ska styra prissättningen så att det aldrig blir billigare att lägga tidningar i restavfallet, utan det ska löna sig att lämna det i rätt system. Denna tjänst för hämtning av returpapper får därmed inte överstiga 65 kr per tömning för ett 190-liters kärl.

Takpris (2022 års pris inom parentes)

Tjänst	Kr/tömning exklusive moms	Extra tömning
Litet kärl (upp till 190 L)	65 kr (60 kr)	154 kr (143 kr)
Mellankärl (240 L)	74 kr (69 kr)	154 kr (143 kr)
Mellankärl (370 L)	100 kr (93 kr)	192 kr (178 kr)
Stort kärl (660 L)	172 kr (159 kr)	282 kr (261 kr)
Krantömmande behållare 0-10 m ³	418 kr (387 kr)	355 kr vardagar (329 kr) 2 124 kr helg (1967 kr)
Containertömning 0-10 m ³	418 kr (387 kr)	355 kr vardagar (329 kr) 2 124 kr helg (1967 kr)

Förvaltningens bedömning

Det finns ingen vedertagen metod för beräkning av maxtaxa för returpapper i dagsläget. De maximala avgifterna som förvaltningen föreslår är i nivå med vad dagens insamling av restavfall kostar för verksamheter och flerfamiljshus. Förvaltningen resonerar, likt flera andra kommuner, att det ska vara billigare att lämna tidningar i ett kärl för tidningar än att slänga dem i restavfallet. Med detta

takpris i maxtaxan, utgör inte avgiften ett hinder för verksamheter och flerfamiljshus att börja sortera.

Omvärldsanalys

Samverkan har skett i avfallsnätverket Avfall Småland.

Samråd

Facklig samverkan är inte aktuellt i detta ärende.

Ekonomi

Bakgrunden till föreslagen taxa framgår i tjänsteutlåtandet.

Lagstöd

SFS 2020:1304 - Förordning om upphävande av förordningen (2018:1463) om producentansvar för returpapper

Beslutsunderlag

Tjänsteutlåtande, daterat 2022-10-14
Maxtaxa returpapper, daterat 2022-10-04

Beslutet skickas till

Diariet
VA- och avfallsavdelningen
Kommunfullmäktige

Samhällsbyggnadsförvaltningen

Patrik Karlsson
Samhällsbyggnadschef

Hans Johansson
Enhetschef avfallsverksamheten